
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE
II° SETTORE   EDILIZIA URBANISTICA

NUM. 48 DEL 02-10-2020 Registro Gen. N. 338

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL COSMARI  A SEGUITO
APPROVAZIONE PEF 2020 COME DA  DELIBERE  DI CONSIGLIO NN°
20 e 21 DEL 31/08/2020

L’anno  duemilaventi addì  due del mese di ottobre, nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL II° SETTORE

PREMESSO che questo Comune deve garantire il corretto funzionamento nonché la perfetta
efficienza, la sicurezza ed il decoro del proprio patrimonio comunale, compresi gli edifici scolastici,
le aree a verde, il demanio stradale, i diversi impianti e mezzi;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

ATTESO doversi procedere ad assumere idoneo impegno di spesa a valere sul redigendo
bilancio di previsione 2020-2022 (esercizio finanziario 2020), tenuto conto delle disposizioni di
all'art. 163 comma 5 (spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi);

RICHIAMATO il Regolamento per l’acquisizione dei lavori, beni e servizi in economia,
approvato dal Consiglio  Comunale  con  deliberazione  n° 3 del  14-3-2008   che  permette,
nell’ambito  delle  procedure  in  economia, il ricorso alla trattativa diretta, per importo e tipologia
dei servizi

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 19  del  31.12.2019 di  nomina del sottoscritto di titolare
della P.O. n° 2  edilizia ed urbanistica;

CONSIDERATO che in data 31/12/2019 è cessato formalmente l'incarico conferito al
CO.SMA.RI   del servizio rifiuti per il Comune di Urbisaglia ;

CONSIDERATO che il Contratto di Servizio disciplina un pubblico servizio che non
ammette interruzione né soluzione di continuità;

CONSIDERATO che detta gestione integrata con la prosecuzione del rapporto con
COSMARI non è vulnerata atteso che l’art. 2 dello statuto consortile di questo, sotto la
rubrica “Finalità” recita:“1. Il consorzio ha lo scopo di organizzare, realizzare e gestire in
regime di privativa, ovvero di affidare ad un unico soggetto, nelle forme previste dal D.Lgs.
267/2000, le attività di smaltimento e trattamento dei rifiuti urbani ed assimilati prodotti nel



Bacino di recupero e smaltimento della Provincia di Macerata e nell’unica area di raccolta
individuata, così come definita dall’art. 2 della L.R. 28/99, coincidente con il medesimo
bacino provinciale;

RITENUTO opportuno, nella descritta situazione, garantire la continuità del servizio
pubblico mediante la prosecuzione della contratto in essere sino  all’affidamento del nuovo
servizio,

ATTESO che con determina R.G. 82 del 11-03-2020 è stato riconfermato il servizio di
raccolta e smaltimento rifiuti anno 2020 al Consorzio Cosmari con un impegno
economico al cap. 1574 di €. 329.594,00

ATTESO che è stato approvato il PEF 2020 come da  DELIBERE DI CONSIGLIO N°
20 e 21 del 31/8/2020

ACCERTATO che occorre integrare l’impegno 28 al CAP 1574 per €. 42.967,00 a
seguito delle  motivazioni specificate nella delibere citate

ACCERTATO  che:
la suddetta proroga avviene a condizioni economiche invariate;
la remunerazione dei servizi deve ritenersi congrua,
l’attività di gestione del servizio da parte di COSMARI deve ritenersi adeguata

e soddisfacente
DURC  Numero Protocollo INPS_19532902 Data richiesta 26/02/2020
Scadenza validità 25/06/2020

ATTESO che i Durc con scadenza compresa tra il 31/01/2020 e il 31/07/2020 conservano la
loro validità fino al 29/10/2020 a seguito di soppressione dell’art. 81 co. 1 DL 34/2020 operata
dalla L.77/2020. Pertanto nella funzione Consultazione (INAIL) sono resi disponibili i Durc. in
corso di validità e in mancanza quelli con scadenza di validità prorogata al 29/10/2020. Inoltre
l’art. 8 co. 10 del DL 76/2020 ha stabilito che, in ogni caso in cui per la selezione del contraente
o per la stipulazione del contratto relativamente ai lavori, servizi o forniture previsti o
disciplinati dallo stesso DL 76/2020 è richiesto il Durc, le SA/AP procedenti non possono
utilizzare il Durc con validità prorogata. In questi casi la richiesta del Durc deve essere
effettuata secondo le ordinarie modalità del DM 30/1/2015.

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

di affidare fino al conferimento di nuovo incarico, al  Cosmari il servizio rifiuti, comprensivo1.
della gestione del centro di raccolta Comunale,  con le stesse modalità in essere,   attivate con il
contratto di servizio di cui alla deliberazione del Consiglio  Comunale n. 17 del 14/06/2015 e
ss.mm.ii;

di quantizzare le somme necessarie per lo espletamento del servizio per l'anno 2020 in €2.
329.594,00 con impegno al capitolo 1574;

integrare l’impegno N° 28 assunto al Capitolo 1574 di €. 42.967,00 a seguito di3.
approvazione PEF come da Delibere di Consiglio N° 20 e N° 21 del 31-08-2019

di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio finanziario per i provvedimenti di4.
competenza;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 48 del 02-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dal momento di apposizione del visto di5.
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma4 del
D.lgs.267/2000

di dare atto del rispetto della legge136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;6.

di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale7.
Amministrativo Regionale entro 60 giorni dall’avvenuta pubblicazione, ovvero  ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica entro120 giorni dalla pubblicazione, salvo termini
diversi previsti da leggi speciali.

************

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria di cui all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del
medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto

Responsabile Area Tecnica n 2
F.to  Cippitelli Paolo

DETERMINAZIONI TECNICO n. 48 del 02-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.20000.

Resp.le Servizio Finanziario

F.to  GUALDESI PAMELA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Prot. _____

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Li, 23-11-2020

Titolare P.O. AA.GG.

F.to  DE ANGELIS STEFANO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì

Responsabile Area Tecnica n 2

F.to  Cippitelli Paolo

DETERMINAZIONI TECNICO n. 48 del 02-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA


